

یادآوری

چاپ آثار پژوهشی استادان در گسترش فعالیت‌های علمی پوهنتون‌ها نقشی در خور اهمیت دارد ولی با تأسف، بیش از یک دهه است که با انهدام چاپخانه وزارت تحصیلات عالی، آثار تحقیقاتی دستنویس استادان بر روی دستشان مانده است طبیعی است که چنین پیشامدی تلخ، از اشتیاق استادان در پرداختن به امور پژوهشی می‌کاهد. برای رشد خلاقیت و ارتقای کمی و کیفی فعالیت‌های علمی باید زمینه چاپ و انتشار دستاوردهای علمی فراهم شود. خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران در این مرحله از بازسازی افغانستان، در کنار سایر همکارها، وعده چاپ بیست عنوان اثر علمی استادان را داده است. برآورده شدن این وعده از یک سو آغازی است برای تشویق استادان پژوهشگر و از دیگر سو کمکی است برای محصلین در استفاده بهتر از اندوخته‌های علمی استادان.

وزارت تحصیلات عالی افغانستان در حالی که از این همکاری شایسته و به موقع جمهوری اسلامی ایران قدردانی می‌کند، همکاری‌هایی از این گونه را در توسعه هرچه بیشتر مناسبات فرهنگی دو کشور سودمند و ستایش‌انگیز می‌داند!

پوهاند داکتر چراغعلی چراغ
رئیس انستیتوت طب کابل

۱- لازم است یادآوری شود پس از انتشار بیست عنوان مذکور انتشار بیست عنوان دیگر نیز مورد توافق مقامات تحصیلات عالی دو کشور دوست، ایران و افغانستان، قرار گرفت.

مقدمه

محصلین عزیز و هم مسلکان گرامی:

این کتاب درسی در چهار بخش (گوش، انف، بلعوم و حنجره) بطور خلاصه و با استفاده از ماخذهای جدید تحریر یافته است. در نگارش آن کوشش زیاد بعمل آمده تا موضوعات ضروری و آفات معمول با در نظر داشت پتولوژی مملکت ما بیشتر تشریح و آفات کمتر معمول، کمتر توضیح گردند. جهت توضیح بهتر مفاهیم مندرجه از اشکال لازمه در بین متن استفاده گردیده است. هرگاه موضوعات مورد مطالعه با اشکال مربوط مطابقت داده شود، در آن صورت موضوعات مغلق تر آنرا میتوان به سهولت آموخت. همچنان قابل یادآوری است که با وجود اینکه در تحریر کتاب از نوشتن اختصارات اجتناب گردیده با آنهم در بعضی موارد ممکن به تشریح بیشتر یک واژه استعمال شده ضرورت افتد، که در اینصورت به ریفرنس‌های داده شده در اخیر کتاب مراجعه گردد. در بعضی موارد که تحریر اصل واژه از ترجمه آن مفیدتر و با مفهوم تر دانسته شده است، به عوض اینکه ترجمه گردد اصل واژه تحریر یافته است و هدف آن اینست که خوانند به اصل واژه که استعمال آن زیادتر شایع است آشنائی بیشتر حاصل نماید. امیدوارم که با همکاری خوانندگان عزیز در آینده اصلاحات بهتر در مورد در نظر گرفته شود.

پیشگفتار

این کتاب درسی برای محصلین صنف پنجم طب معالجوی تحریر گردیده و شامل بخش‌های گوش، انف، بلعوم و حنجره می‌باشد. قابل یادآوری است که قبلاً کتاب درسی مفصل توسط استاد گرانقدر مرحوم پوهاند دوکتور محمد شریف (شریفی) تالیف گردیده است و در تحریر این کتاب درسی از ریفرنس‌های جدید استفاده شده و محتویات شامل آن مطابق پروگرام درسی محصلین طب عیار گردیده و در آن آفات معمول و شایع در مملکت ما قسماً مفصل تشریح شده و امراضی که کمتر شیوع دارند خلاصه‌تر توضیح گردیده است.

به نظر بنده خوانش این کتاب نه تنها برای محصلین طب مفید و باارزش می‌باشد بلکه برای دوکتوران جوان و سایر رشته‌های طب نیز آموزنده و مفید خواهد بود. امیدوارم که با نشر و تکثیر این کتاب مشکل محصلین طب از این رهگذر مرفوع گردد. وظیفه خود میدانم از پوهنپار دوکتور باصره شریفی که در ترسیم اشکال این کتاب همکاری نموده است اظهار سپاس و امتنان نمایم.

این کتاب درس شامل آناتومی، فزیولوژی و امراض مربوط گوش، گلو و انف است. قابل یادآوری است که مطالب مندرجه آن بصورت خلاصه تحریر شده، امبریولوژی و میتوهای عملیات جراحی امراض تشریح نگردیده است.

البته نسبت کمبود کتب درسی و بالخاصه کتاب درسی گوش و گلو محصلین طب به مشکلات زیادی مواجه بوده که با چاپ و نشر این کتاب نه تنها این مشکل مرفوع میگردد. بلکه جهت تکمیل پروگرام درسی محصلین مفید و ضروری می‌باشد. در خاتمه از خداوند متعال برای همه در راه پیشبرد موفقانه امور محوله موفقیت استدعا مینمایم.

پوهنوال دوکتور هدایت ا... صالحی